深圳市坪山区 2019 年上半年国家和省、市重大政策措施落实情况跟踪审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》规定,按照上级审计机关的统一部署和要求,区审计局对坪山区 2019 年上半年贯彻落实国家和省、市重大政策措施情况进行跟踪审计,并对部分事项进行必要的延伸和追溯。现将审计结果公告如下:

一、基本情况和取得的主要成效

2019年上半年,我局重大政策跟踪审计重点关注了生活垃圾分类、"厕所革命"、医疗卫生等重大政策落实情况,抽查了区城管局、工信局、卫健局、建筑工务署、坪山街道办、马峦街道办等单位。

从审计情况看,各相关单位积极采取措施,推动国家和省、 市重大政策措施落实,取得了较好成效。

(一)生活垃圾分类政策落实情况

区城市管理和综合执法局制定了区 2017 年、2018 年生活垃圾强制分类工作实施方案(深坪城管 [2017] 223 号、深坪城管函 [2018] 511 号),明确推进坪山区生活垃圾强制分类和减量大分类分流体系建设,探索建立八大分类分流收运处理体系等工作目标,建立玻金塑纸、废旧织物、大件垃圾、年花年桔、有害垃圾、餐厨垃圾、果蔬垃圾、绿化垃圾的收运处置体系。我区现已初步建立生活垃圾分类八大分流体系,由区城市管理和综合执

法局委托各类分流垃圾清运企业进行统一收运处理,实现全区 16 个集贸市场的果蔬垃圾收运全覆盖、已开展全区餐饮单位的 餐厨垃圾收运签约工作。

(二)"厕所革命"政策落实情况

为落实市委市政府打造"全国最干净城市"的工作部署,全面提升我区公厕建设和管理服务水平,区城市管理和综合执法局印发《坪山区 2017 年"厕所革命"工作方案》(深坪城管函[2017]790号),由其牵头"厕所革命"各项重点任务的开展,任务包括公厕管理服务提升、公厕改造新建、文明如厕宣传引导三个行动。目前,公厕新建及改造、公厕管理服务提升工作在稳步推进。

(三) 医疗卫生重大政策落实情况

今年以来,区卫健局集中推进了区人民医院、区妇幼保健院、区疾控中心、平乐骨伤科医院、南方医科大学深圳口腔医院(坪山)等一批医疗卫生项目建设,实现北京中医药大学坪山国医堂开业,协助市萨米医疗中心试业后扩容,协调推动市健宁医院项目建设,为全区可供应医疗资源总量快速增长奠定了坚实基础。

二、审计发现的主要问题

(一)生活垃圾分类处理方面存在的问题

- 1. 部分大件垃圾回收相关工作落实不到位。区城市管理和综合执法局未制定紧急状态下大件垃圾收运与处理应急方案、辖区大件垃圾收集方案。
 - 2. 垃圾分类处理工作监管不到位。一是未按规定制定餐厨垃

圾收运及处理监管工作方案;二是对第三方监管企业履约监督不力,由第三方确认的部分原始过磅数据失实。

- 3. 多付垃圾收运处理服务费。一是区城市管理和综合执法局以收运量作为处理量计算,多付餐厨垃圾处理费 5. 79 万元; 二是区城市管理和综合执法局与部分街道办重复购买有害垃圾和大件垃圾收运服务,多支付的有害垃圾收运服务费 13. 19 万元,多支付的大件垃圾收运服务费 11. 13 万元。
- 4. 垃圾分类收运处理第三方监管服务合同购买的设备和软件服务期限较短,采购资金使用效益较低。区城市管理和综合执法局签订的垃圾分类收运处理第三方监管服务合同,约定所购买的设备和软件履约完毕后归第三方监管企业所有,而部分合同服务期在1年以内,造成设备和软件使用期远远短于规定的行政事业单位该类资产5年使用年限。
- 5. 区城市管理和综合执法局购买第三方信息化监管服务涉嫌化整为零规避公开招标采购。区城市管理和综合执法局在公开招标采购的生活垃圾分类收运处理第三方信息化监管服务合同到期后,未经区政府采购主管部门批准,将 2017 年 7 月 10 日至 2018 年 11 月 30 日的生活垃圾分类收运处理第三方信息化监管服务直接委托给两家企业,合同金额合计 73. 68 万元,其中涉及 2018 年金额超过 50 万元,应当编报政府采购预算,公开招标采购。区城市管理和综合执法局将上述服务拆分成 4 个合同直接委托。

(二)"厕所革命"政策落实方面存在的问题

- 1. 未按计划完成公厕升级改造工作。截至 2018 年底,由区工业和信息化局负责升级改造的加油站公厕和农贸市场公厕,在规定的时间内只完成 4 座,完成计划的 28.57%,公厕升级改造工作进度滞后。
- 2. 坪山街道办重复购买辖区内部分公厕管理维护服务,多支付服务费 26.77 万元。

(三) 医疗卫生政策落实方面存在问题

- 1. 体制机制方面。一是区卫健局未按要求印发区医疗卫生服务体系规划(2016-2020); 二是 3 家二级及以上医院区人民医院、区妇幼保健院及平乐医院(区中医院)未按规定设置独立内部审计机构,未配置专职内部审计人员。
- 2. 专项经费管理及使用方面。一是家庭医生签约服务绩效考核分配不合理,区人民医院管理考核小组成员人均补助比家庭医生团队成员人均补助高出 8,444.54 元,未实现家庭医生签约服务财政补助资金向家庭医生服务关键岗位、业务骨干和突出贡献的医务人员倾斜;二是家庭医生专项经费发放不规范,区人民医院给 1 名外借到外单位(非医院)的人员发放家庭医生补贴 1.23万元;三是家庭医生专项经费使用不及时,区妇幼保健院 2017年度家庭医生专项经费于 2018年 12 月发放,2018年度家庭医生专项经费截至 2019年 5 月尚未使用。
 - 3. 家庭医生签约率方面。2018年坪山区重点人群家庭医生

签约数 41, 224 人, 重点人群签约率 71.53%, 未达到《市卫生计生委等单位关于印发深圳市推进分级诊疗制度建设实施方案的通知》(深卫计发〔2016〕38 号)"到 2018 年重点人群家庭医生服务的签约率≥80%"的目标。

4. 医疗卫生重大项目建设方面。一是坪山区敬老院项目未按 计划竣工,截至 2019 年 5 月,该项目地基与基础工程正处于施 工阶段,未达到《深圳市养老服务业发展"十三五"规划》中"坪 山区养老院计划竣工时间为 2018 年"的要求;二是坪山区妇幼 保健院原址改造项目主体土建工程未按期完工,该工程于 2016 年 3 月 28 日开工,合同工期 470 日历天,截至 2019 年 5 月仅完 成主体结构分部工程,其余分部仍未完工。

三、审计处理意见及建议

对上述问题,深圳市坪山区审计局已依法出具审计报告,并提出处理意见及建议。

(一)生活垃圾分类处理方面

要求区城市管理和综合执法局按规定落实未执行到位的事项,制定监管工作方案,完善合同支付审批管理,合理确定采购服务期限及设备、软件的采购计价方式,加强对全区垃圾分类处理工作的统筹、垃圾分类收运服务合同的管理及政府采购管理。

(二)"厕所革命"政策落实方面

要求区工业和信息化局加快公厕改造升级建设进度;要求坪山街道办加强购买服务合同管理。

(三) 医疗卫生政策落实方面

要求区卫健局、区建筑工务署加强医疗卫生资源统筹,完善医疗卫生服务体系;加强专项经费监管,提高家庭医生团队服务意愿;采取有效措施,提高重点人群家庭医生签约率;加快推进医疗卫生重大项目建设,提升区域医疗卫生服务水平。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题,各相关单位认真整改,主要整改落实情况如下:

(一)生活垃圾分类处理方面

区城市管理和综合执法局制定印发了《坪山区大件垃圾(废旧家具)收运处置(应急)工作实施方案》《坪山区餐厨垃圾收运处理监管工作方案》《坪山区生活垃圾分类收运处理第三方监管服务考核工作方案》,通过公开招投标确定新的第三方监管服务,收回多付餐厨垃圾处理费 5.79 万元,收回重复购买多支付的有害垃圾和大件垃圾收运服务 24.32 万元,并组织开展了政府采购业务培训。

(二)"厕所革命"政策落实方面

除部分纳入旧改项目和市场整体升级改造的公厕,区工信局 已完成公厕升级改造工作;重复购买辖区内部分公厕管理维护服 务的问题,已收回多付款项 26.77 万元。

(三) 医疗卫生政策落实方面

区卫健局已启动医疗卫生服务体系规划编制前期工作,并采

取出院病人档案打包下发至所属社康机构的方式提高重点人群签约率;区人民医院已重新修订印发《坪山区人民医院 2019年社区健康服务中心家庭医生签约服务绩效考核、分配及奖励办法》,追回多发补贴 1.23 万元并退回国库;区妇幼保健院已按规定分配发放 2018 年度家庭医生专项经费;区建筑工务署积极推动土建工程后续建设工作,争取项目尽快竣工并交付使用。

深圳市坪山区审计局 2019年12月13日